Дело № 1-703/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 июля 2020 года г. Шахты 

Шахтинский городской суд Ростовской области 

под председательством судьи ГРИБЕНЮК Г.В.

при секретаре ЛЕБЕДЕВОЙ Е.Н., 

с участием:

государственного обвинителя пом. прокурора г. Шахты ЯЩЕНКО Е.Э.,

защитника - адвоката БАЯНДУРЯНА А.С., представившего ордер № от 23.07.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 21.03.2017 приговором мирового судьи судебного участка Ленинского района г. Ростова-на-Дону, по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158, ч.5 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении. 

- 29.08.2017приговром Шахтинского городского суда Ростовской области по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161, ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор приговором мирового судьи судебного участка Ленинского района г. Ростова-на-Дону от 21.03.2017) к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 26.03.2018 приговором Шахтинского городского суда Ростовской области, по п. «в», ч.2 ст.158, п.п. «б», «в» ч.2 ст. 158, «а» ч. 3 ст.158, ч.3 ст. 69, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор Шахтинского городского суда Ростовской области от 29.08.2017) к 2 годам 8 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освободившегося 27.05.2019 по отбытию срока наказания;

- в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, 23.04.2020 года примерно в 18 часов 40 минут, находясь в магазина «

<

данные изъяты> №» 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой возникший умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись отсутствием посторонних лиц и убедившись, что его действия не очевидны для окружающих, подошел к торговым стеллажам с парфюмерной продукцией, откуда со второй полки сверху взял: LACOSTE L 12 12 Blanc т/вода муж 100мл (Проктер):20 в количестве 2 штук, стоимостью 4235 рублей 5 копеек каждая, принадлежащие 

<

данные изъяты> которые спрятал в карман одетой на нем олимпийки. После чего, не предъявляя кассиру для оплаты похищенный товар, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, тем самым тайно похитил его, чем причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 8470 рублей 10 копеек. Похищенным распорядился по своему усмотрению. 

Он же, 23.05.2020 года примерно в 19 часов 57 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел на хищение чужого имущества, воспользовавшись отсутствием посторонних лиц и убедившись, что его преступные действия не очевидны для окружающих, прошел к торговым стеллажам, откуда взял со стеллажа носками NCQS3P-WHT M носки для активного отдыха (3 пары) NEW COTTON QUARTER SOCKS 3 PACK белый р.М в количестве 3 единиц стоимостью 118 рублей 47 копеек, NCQS3P-BLK L носки для активного отдыха (3 пары) NEW COTTON QUARTER SOCKS 3 PACK чёрный p.L в количестве 2 единиц, стоимостью 122 рубля 52 копейки, 103123-99 39-42 носки для активного отдыха (1 пара) Active leisure socks (1 pair) чёрный р.39-42 в количестве 4 единиц стоимостью 43 рубля 92 копейки, NCQS3P-BLK M носки для активного отдыха (3 пары) NEW COTTON QUARTER SOCKS 3 PACK чёрный р.М стоимостью 122 рубля 52 копейки, которые спрятал в карманы олимпийки надетой на нем. После чего, удерживая похищенное при себе, минуя кассовый терминал, не предъявляя для оплаты кассиру похищенный им товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», на общую сумму 898 рублей 65 копеек, направился к выходу из магазина, таким образом пытаясь похитить имущество ООО «

<

данные изъяты>». Однако пройдя антикражные ворота его преступные действия стали очевидны сотрудникам магазина, которые попытались пресечь действия ФИО1, требуя вернуть похищенное имущество, последний осознавая, что его действия носят открытый характер, реализуя свой внезапно возникший умысел на открытое хищение чужого имущества, не реагируя на законные требования сотрудников магазина вернуть похищенное, выбежал из помещения магазина «

<

данные изъяты>», однако свой преступный умысел не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина. 

Исследовав материалы дела, выслушав подсудимого, суд приходит к выводу, что обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения по правилам главы 40 УПК РФ.

При таких обстоятельствах суд считает, что необходимые условия, предусмотренные уголовно-процессуальным законом, при которых подсудимый заявил указанное ходатайство, соблюдены, а поэтому суд принимает решение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Содеянное подсудимым ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, как покушение на грабеж, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, предусмотренными ст. 61 УК РФ, суд признал полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, предусмотренным ст. 63 УК РФ, суд признал рецидив преступлений.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, 

<

данные изъяты> совершившего преступление при наличии не снятой и непогашенной в установленном порядке судимости, однако в содеянном раскаявшегося, положительно характеризующегося по месту работы, в связи с чем, считает возможным исправление ФИО1 без его изоляция от общества, с назначением ему условной меры наказания. 

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, при которых могли быть применены положения ст.64 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ судом не установлено, поскольку у подсудимого имеется отягчающее обстоятельство.

Руководствуясь ст.ст. 314-316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ, по которой назначить наказание в виде 8 месяцев лишения свободы.

- по ч.3 ст.30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, по которой назначить наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО1 наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Контроль за осужденным возложить на УИИ по месту его жительства, возложив на него следующие обязанности – не менять без уведомления УИИ места жительства, 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- DVD-R с видеозаписью от 23.05.2020, хранящийся в материалах дела ( 

<

данные изъяты>), хранить в уголовном деле;

- NCQS3P-WHTM:носки для активного отдыха (3 пары) NEW COTTON QUARTER SOCKS 3 PACK белый р. М в количестве 3 единиц; NCQS3P-BLKL, носки для активного отдыха (3 пары) NEW COTTON QUARTER SOCKS 3 PACK чёрный p.Lв количестве 2 единиц; 103123-99 39-42 носки для активного отдыха (1 пара) Active leisure socks (1 pair) чёрный р.39-42 в количестве 4 единиц; NCQS3P-BLK M носки для активного отдыха (3 пары) NEW COTTON QUARTER SOCKS 3 PACK чёрный р.М., хранящиеся у представителя потерпевшего Потерпевший №2 под сохранной распиской (

<

данные изъяты>) считать возвращенными по принадлежности ООО «

<

данные изъяты>».

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Шахтинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий Г.В. Грибенюк